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Wynalazek niniejszy dotyczy ulepszeń
w samoczynnych tokarkach, inaczej zwa¬
nych automatami, a służących do maso¬
wego wyrobu przedmiotów z tworzyw,
mających postać prętów. W tokarkach
tych wszelkie czynności, łącznie z okreso¬
wym posuwaniem i zaciskaniem obrabia¬
nych prętów, odbywają się samoczynnie;
wskutek tego wymagają one niewielkiego
tylko dozoru, tak dalece, że jedne i te sa¬
me osoby, nawet niewykwalifikowane, mo¬
gą obsługiwać po kilka takich samoczyn¬
nych tokarek, niekiedy nawet po 10 sztuk
na raz.

Znane tokarki tego rodzaju posiadają
różne wady, wynikające z ich skompliko¬
wanej budowy, co utrudnia nastawianie
samoczynnych tokarek przy zmianie pro¬

dukcji i przeszkadza przy obserwowaniu
poszczególnych przebiegów roboczych, po¬
nadto znaczna długość tych znanych toka¬
rek samoczynnych utrudnia dozorowanie
większej ich liczby równocześnie przez je¬
dną i tę samą osobę. Poza tym tokarki ta¬
kie posiadają jeszcze cały szereg wad, a
mianowicie konieczność użycia kilku na¬
pędów pasowych dla wydrążonych wrze¬
cion i wałów rozrządczych, wielostopnio¬
we przekładnie dla zmiany szybkości, isze-
reg przyrządów do zaciskania materiału
i posuwania go na miejsca obróbki oraz
do obsad narzędzi, dalej ruchome wahliwe
narządy, które muszą odbywać stosunko¬
wo długie drogi i są podczas ruchu swego
hamowane swoją bezwładnością, tak że nie
można wykroczyć poza pewne przeciętne



szybkości robocze, nie zakłócając spokoj¬
nego i wolnego od wstrząsów biegu; na¬
stępnie budowa ich powoduje szybkie ście¬
ranie się zębów przekładni przy obsadach
narzędzi i wynikającą z tego szybko wzra¬
staj ącą niedokładność wytwarzanych
przedmiotowy, co często pociąga za sobą
konieczność zatrzymywania samoczynnych
tokarek i ponownego -nastawiania obsad i
samych narzędzi, wreszcie tokarki te pod¬
czas ruchu przyczyniają dużo hałasu, po¬
siadają wielką wagę, przy znacznych kosz¬
tach ich wytwarzania i obsługi.

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie powyższych niedogodności oraz bu¬
dowę tokarki samoczynnej, która w prze¬
ciwieństwie do znanych typów jest znacz¬
nie prostsza pod względem konstrukcyj¬
nym, a tym samym tańsza.

Celem szczególnym wynalazku jest na¬
danie ulepszonej tokarce samoczynnej
zwartej budowy, tak, aby zajmowała ma¬
ło miejsca, a zwłaszcza aby posiadała nie¬
znaczną długość i ważyła w całości mniej,
niż znane typy tokarek tego rodzaju o po¬
dobnej sprawności.

W związku z tym wynalazek ma na ce¬
lu zredukować wagę narządów, uskutecz¬
niających posuwanie i zaciskanie mate¬
riału, jak również obsad do narzędzi, da¬
lej zmniejszyć jak najbardziej ruchy jało¬
we przy przełączaniu obsad do narzędzi,
przy posuwie i zaciskaniu materiału, aby
uzyskać spokojniejszy i praktycznie cichy
bieg maszyny i większą produkcję i dokła¬
dność wytworzonych przedmiotów.

Poza tym wynalazek polega na nowym
ukształtowaniu narządów napędzających
i rozrządzających uchwyty do narzędzi,
dzięki czemu tymi samymi narzędziami
można wytwarzać przedmioty o większej,
niż dotychczas różnorodności kształtów.

Na rysunku uwidoczniono schematycz¬
nie przykład wykonania samoczynnej to¬
karki według wynalazku, a mianowicie
fig. 1 przedstawia taką tokarkę w widoku

czołowym z wszystkimi uchwytami narzę¬
dziowymi, z których jeden osadzony jest
na wahliwym ramieniu, przechylonym do
góry i znajdującym się w położeniu spo¬
czynkowym, aby udostępnić pozostałe na¬
rzędzia przy nastawianiu; fig. 2 — inny
widok czołowy, w którym ramię to znajdu¬
je się w położeniu roboczym; fig. 2a —
podobny widok czołowy tokarki samoczyn¬
nej z inaczej ukształtowanym ramieniem;
fig. 3 przedstawia tokarkę w widoku z bo¬
ku w kierunku strzałki 3 na fig. 2; fig. 3a
—- to samo również w, widoku z boku w

nieco mniejszej podziałce z profilowaną
tarczą kciukową; fig. 3b — obrabiany
przedmiot w naturalnej wielkości, wyko¬
nany przy pomocy tej tarczy według fig.
3a; fig. 4 — tokarkę samoczynną W rzucie
poziomym, częściowo w przekroju wzdłuż
linii IV — IV na fig. 2; fig. 5 przedstawia
dalszy rzut poziomy tokarki, częściowo w
przekroju V — V na fig. 2; fig. 6 — to
samo w nieco większej podziałce i w prze¬
kroju pionowym i podłużnym wzdłuż-linii
VI — VI na fig. 1.

W tokarce według wynalazku napędza¬
ne kołem pasowym 17 wydrążone wrzecio¬
no 10 (fig. 4 — 6), osadzone jest w ramie
lk na łożyskach kulkowych i wałkowych
15 i 16, w którym znajduje się obrabiany
pręt S, zaciskany za pomocą odpowiednie¬
go urządzenia, uruchomianego sprężyną
73. Urządzenie to składa się z nakrętki
kapturkowej 12, zaopatrzonej w otwór
stożkowy i zachodzących w ten otwór zna¬
nych sprężynujących zacisków 72, stano¬
wiących uchwyt dla obrabianego pręta S
we wrzecionie 10 podczas obróbki, i wraz
z którą pręt ten się obraca.

W środku wydrążenia wrzeciona 10
jest osadzona rura 80, rozcięta na pewnej
długości na końcu 80', zwróconym do za¬
cisków 72 (fig. 5, 6), przez co koniec ten
80' jest sprężynujący. Przez rurę tę obra¬
biany pręt S jest dzięki tarciu przytrzy¬
mywany i po wykończeniu poszczególnych
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przedmiotów F posuwany w odstępach na
lewo, podczas gdy zaciski 72 zostają cof¬
nięte i zwolnione.

Na wsporniku i ramy automatu jest
osadzony umocowany na tulei 20 (fig. 1 —
5) uchwyt narzędziowy, który na wydrą¬
żonej prowadnicy 5 może się poruszać tam
i z powrotem równolegle do obrabianego
pręta S w kierunku strzałek m — m' (fig.
3a) i równocześnie wahać się w kierunku
strzałek n — n\ (fig. 2); suport ten 20
posiada przestawne ramię nośne 22, na
którym umocowane są narzędzia do wier¬
cenia, do toczenia wzdłuż osi tokarki i in¬
ne narzędzia 2a, 2b, 2c oraz ramię napę¬
dowe 2i.

Poniżej osi tokarki znajduje się drugi,
wykonany w postaci dźwigni kątowej,
wahliwy uchwyt narzędziowy, umocowany
na tulei 50, osadzonej obrotowo w ramie
tokarki, który również posiada ramię noś¬
ne 32 dla narzędzia 2 ramienia napędowe¬
go 32a (fig. 1 i 6). Wreszcie na czopie 53,
obracającym się w tulei 50, jest osadzony
wykonany w postaci dźwigni kątowej trze¬
ci uchwyt narzędziowy, składający się z
ramienia nośnego 33 dla narzędzia 3, ra¬
mienia napędowego 33a, rozciętej piasty
33b, zaciskanej na czopie 53 za pomocą
śruby 33c.

Napęd wymienionych drugiego i trze¬
ciego uchwytów narzędziowych odbywa
się za pomocą wału 60, napędzanego przez
nie uwidocznioną na rysunku przekładnię
wr kierunku wskazówek zegara na fig. 1,
na którym osadzone są wymienne rozrząd-
cze tarcze kciukowe 30, 31. Na końcach
ramion napędowych 32a i 33a umocowa¬
ne są za pomocą nakrętek r, r2, r3, ri da¬
jące się dokładnie nastawiać na długość
sworznie ślizgowe 32i oraz 33%, przylega¬
jące do tarcz 30 i 31 i dociskane do nich
za pomocą sprężyny 32f.

Do przesuwu równolegle do osi auto¬
matu wahliwego uchwytu narzędziowego
20 służy dźwignia wahliwa 66, umocowa¬

na przegubowo jednym końcem do ramy
automatu i opierająca się krążkiem 6i o
odpowiednie zahaczenie w wale 60. Na tu¬
leję suportu tego 20 działa sprężyna na¬
ciskowa 7, umieszczona w wydrążonej pro¬
wadnicy 5 i usiłująca wywierać na tuleję
suportu nacisk w kierunku na zewnątrz
tokarki samoczynnej; oprócz tego w wy¬
drążonej prowadnicy 5 jest osadzony po¬
suwowy pręt 6, który jednym swym koń¬
cem jest umocowany w tulei suportu 20,
a na drugim końcu posiada przestawną
śrubę oporkową 63; wspomniana dźwignia
wahliwa 66 posiada przegub 62, przy czym
jej rozwidlony koniec 6a przylega do prze¬
stawnej śruby oporkowej 63, osadzony zaś
na wale 60 krążek wymienny o skośnych
czołowych brzegach 61, do którego przyle¬
ga krążek 6U, przy obracaniu się z wałem
porusza tam i z powrotem dźwignię wah¬
liwa 66 przy współdziałaniu sprężyny 7.

Do nadania zaś temu uchwytowi narzę¬
dziowemu 20 ruchu wahadłowego służy
trzystopniowa tarcza rozrządcza (fig. 1
i 2), składająca się z trzech części 21a,
2Ib, 21c, zamocowanych wymiennie za po¬
mocą śrub r5 i osadzonych na wspólnej
piaście 21, obracanej przez wał 60. Do tar¬
czy tej przylegają sworznie ślizgowe 25,
dokładnie nastawiane w końcu ramienia

napędowego 2U za pomocą nakrętek r6,r7,
oraz dociskane do tarczy umocowaną na
ramie 11* tokarki sprężyną 24f.

Części 2la, 2Ib, 21c tarczy rozrządczej
posiadają, jak widać na fig. 1 i 2, rozmai¬
te wysokości w kierunku promieniowym
i są tak wymiarowane, że narzędzia 2a, 2b,
2c w przestawnym ramieniu nośnym 22
są we właściwym czasie włączane i wyłą¬
czane tj. doprowadzane na przemian do
położenia roboczego i spoczynkowego.

Posiadają one według wynalazku, jak
widać na fig. 3, 4 i 5, taką długość w kie¬
runku podłużnym, że gwintowany śwo-
rzeń ślizgowy 25 na ramieniu napędowym
2Jf suportu narzędziowego 20 jest podczas
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jego ruchu tam i z powrotem stale doci¬
skany i prowadzony po tarczy rozrządczej
w kierunku strzałki m — m*.

Tuleja 20 wraz z ramionami 22, 2U
oraz narzędziami 2a, 2b, 2c otrzymuje
przy tym jeszcze oprócz okresowych ru¬
chów, zależnych od promieni tarczy roz¬
rządczej, dodatkowe ruchy, odpowiadają¬
ce profilowi podłużnemu tej tarczy.

Jeżeli profil podłużny kciukowej tarczy
rozrządczej jest prostolinijny, tj. jeżeli
podłużne tworzące części tarczy 2la, 2Ib,
21c są równoległe do osi, jak to uwidocz¬
nione jest na fig. 2, 3, 4, to ruchy tulei 20
wahliwego uchwytu narzędziowego w kie¬
runku strzałki n — n' (fig. 2) równe są
zeru; wtedy narzędzia 2a lub 2b lub 2c,
znajdujące się w danej chwili w położeniu
roboczym, wytaczają na obrabianym ka¬
wałku pręta S powierzchnię cylindryczną.

Jeżeli natomiast jednej z takich części
21a, 21b, 21c tarczy nada się profil po¬
dłużny w kształcie litery S, jak wskazano
na fig. 3a oznacznikiem 21s, to obrabia¬
ny przedmiot F (fig. 3) wytoczony zosta¬
nie w kształcie tej litery S.

Oczywiście do rozrządzania poruszają¬
cego się tam i z powrotem wahliwego su¬
portu narzędziowego 20 można jeszcze za¬
stosować inne tarcze kciukowe, które w
podłużnym kierunku są np. stopniowo od¬
sądzone, stożkówo ukośnie ścięte lub jesz¬
cze inaczej ukształtowane, tj. odpowie¬
dnio do żądanej w danej chwili formy
przedmiotu.

W ten sposób można wytwarzać przed¬
mioty o różnych postaciach; liczba rozmai¬
tych możliwych postaci, w których można
na tokarce samoczynnej według wynalaz¬
ku przy pomocy kilku tylko narzędzi 2, 3,
2a, 2b, 2c masowo i z dużą dokładnością
wytwarzać przedmioty z prętów, jest za¬
sadniczo większa, niż na dotychczas zna¬
nych tokarkach samoczynnych, posiadają¬
cych tę samą liczbę suportów narzędzio¬
wych.

Osadzone na tulei suportu narzędzio¬
wego 20 ramię 22 może być korzystnie za¬
opatrzone w sprężynującą piastę 22b, za¬
ciskaną śrubą zaciskową 22c (fig. 1 ^- 5),
tak iż może ono według potrzeby być prze¬
stawiane w kierunku osiowym i pod róż¬
nymi kątami, a po zwolnieniu śruby zaci¬
skowej 22c odjęte lub przechylone do gó¬
ry (fig. 1). Wówczas narzędzia 2, 3 są je*
szcze łatwiej dostępne i łatwiej można je
nastawiać lub wymieniać.

Jak widać z fig. 2a, można na tuleję
suportu narzędziowego 20 zamiast ramie¬
nia nośnego, przeznaczonego dla trzech na¬
rzędzi, nasadzić inaczej ukształtowane ra*
mię nośne 22x, dźwigające mniej niż trzy
narzędzia, np. jeden nóż 2x do toczenia w
kierunku podłużnym lub też więcej niż
trzy narzędzia.

Skoro przedmiot obrabiany F zostanie
ostatecznie wytoczony i odcięty od pręta
S, ten ostatni zostanie samoczynnie nieco
posunięty do ponownej obróbki.

Zaciskające obrabiany pręt S spręży¬
nujące zaciski 72 są według wynalazku
wbrew działaniu sprężyny 73 przyciągane
w prawo i przez to zwalniane są zapomo*
cą mechanizmu rozrządczego, składające¬
go się z zaopatrzonej w czołowe zgrubie¬
nie 70' rury 70, obejmującej tylny koniec
zacisków 72 i wraz z nimi się obracającej
(fig. 5, 6), oraz z dwóch pierścieni 75, 76,
sprzężonych ze sobą za pomocą zęba 76'
(fig. 3 — 6), które obejmują luźno wał
10, z nim się nie obracając, i mogą tylko
względem siebie się przesuwać,

Pierścień 76 jest zaopatrzony w ramię
76a, luźno obejmujące osadzoną w ramie
1U tokarki drewnianą tulejkę 9 i zabez¬
pieczające pierścień 76 przed obracaniem
się; pierścień 75 jest zaopatrzony w ramię
napędowe 7U, dociskane przez (nie przed¬
stawioną na rysunku) sprężynę do osadzo¬
nej na wale rozrządczym 60 tarczy kciu¬
kowej 71, za pomocą której jest przechy¬
lane w górę i w dół; pierścień 75 jest przez
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to obracany zwrotnie względem drugiego
pierścienia 76, który na skutek zęba sprzę¬
gającego 76' jest okresowo przyciskany w
kierunku na prawo.

Pierścień 75 jest zabezpieczony przed
przesunięciem w kierunku osiowym na le¬
wo, ponieważ opiera się o łożysko kulkowe
77a, podparte przez osadzone na wale 10
dwie nastawne nakrętki 78', podczas gdy
pierścień 76 opiera się przy przesunięciu
osiowym na prawo o łożysko kulkowe 77,
podparte przez nakrętkę nastawną 78, osa¬
dzoną na rurze 70.

Za każdym razem, gdy pierścień 75
jest pokręcany przez ramiona napędowe
7U dokoła swej osi, pierścień 76 zostaje
nieco dociśnięty w kierunku na prawo, po¬
ciągając za sobą rurę 70, co powoduje, iż
zaciski 72 zostają zwolnione.

Po rozwarciu się zacisków 72 obrabia¬
ny pręt S zostaje posunięty na lewo przez
rurę 80, która swym przednim końcem 80'
obejmuje ten pręt i obraca się wraz z nim.

Rura 80 posiada na swym przednim
końcu zgrubienie 83 i nakrętkę nastawczą
86, między którymi osadzone jest zaopa¬
trzone w łożysko kulkowe 85 ramię napę¬
dowe 88; koniec tego ramienia jest przy¬
mocowany w punkcie 87' do wydrążonego
czopa 87, osadzonego osiowo przesuwnie
w wydrążonej drewnianej tulejce 9 i znaj¬
dującego się pod działaniem sprężyny 9a
i dźwigni wahadłowej 8U; dźwignia ta 8U
jest w ten sposób napędzana przez zakli¬
nowaną na wale 60 (nie przedstawioną na
rysunku) tarczę kciukową, że rura 80
wraz z obrabianym prętem S jest, wbrew
działaniu sprężyny 9a, posuwaną na le¬
wo, skoro tylko przedmiot F zostaje ukoń¬
czony, a zaciski 72 — rozwarte; następnie
rura 80 przesuwa się pod działaniem sprę¬
żyny 9a wzdłuż obrabianego pręta na pra¬
wo do swego położenia spoczynkowego, w
którym dźwignia wahadłowa 8k styka się
ze śrubą oporkową 91, umocowaną w ra¬
mie tokarki; przez przestawienie tej śru¬

by 91 można w pewnych granicach zmie¬
niać wielkość posuwu obrabianego "prę-
ta S.

W szczegółach konstrukcyjnych sajno-
czynnnej tokarki według wynalazku moż¬
na wprowadzać różne zmiany, nie wykra¬
czające poza istotę wynalazku, który na ry¬
sunku został przedstawiony tylko fta jed¬
nym przykładzie.

Tak więc np. zamiast sprężyny 7, sIut
żącej dó napędu tulei suportu narzędzio¬
wego 20 i w niej osadzonej, można by za¬
stosować taką sprężynę, która by obejmo¬
wała tuleję tego suportu 20 od zewnątrz.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynna tokarka do tworzyw
w kształcie pręta, zaopatrzona w wydrą¬
żone wrzeciono, urządzenie do zaciskania,
zwalniania i przesuwania obrabianego
pręta przez wrzeciono oraz wahliwe u-
chwyty narzędziowe, z których jeden o-
prócz zwrotnego posuwu wzdłuż wrzecio¬
na posiada jeszcze ruchy wahadłowe, roz¬
rządzane przez wirującą kciukową tarczę
rozrządczą, znamienna tym, że wskazana
tarcza (2la, 2Ib, 21c) posiada czynną po¬
wierzchnię w kierunku osiowym, równole¬
głym do osi wrzeciona (10), w kształcie
np. cylindra, stożka, w kształcie litery S,
lub inną, odpowiednio do kształtu wytwa¬
rzanego przedmiotu.

2. Samoczynna tokarka według zastrz.
1, znamienna tym, że kciukowa tarcza roz¬
rządczą (21a, 21b, 21c) jest osadzona na
wale (60) wspólnie z wymiennym krąż¬
kiem kciukowym (61), rozrządzającym za
pomocą pręta posuwowego (6) osiowym
przesuwem wahliwego uchwytu narzędzio¬
wego, osadzonego na tulejce (20), połą¬
czonej z tym prętem, w wydrążeniu której
umieszczona jest przesuwna prowadnica
(5), rozpierana względem tej tulejki (20)
sprężyną (7).

3. Samoczynna tokarka według zastrz.



1 i 2, znamienna tym, że urządzenie do
zwalniania pręta obrabianego, zaciśnięte¬
go w przesuwnej w wydrążeniu wrzecio¬
na rurze (80), zaopatrzonej w sprężynu¬
jący koniec (80') i umieszczonej w drugiej
przesuwnej rurze (70), opierającej się o
wrzeciono, obejmujące rurę (80), spręży¬
ną śrubową (73), składa się z dwóch
współosiowo względem wrzeciona (10)
i rury (70) osadzonych pierścieni tarcz
(75, 76) sprzężonych zębem (76'), z któ¬
rych pierścień (75) jest pokręcany przez
ramię napędowe (7U), dociskane spręży¬

ną do tarczy kciukowej (71), osadzonej na
wale (60), a drugi (76) jest zabezpieczo¬
ny od pokręcania się, natomiast jest ści¬
śle zespolony z rurą (80) za pośrednic¬
twem łożyska kulkowego (77), co powo¬
duje przesuw tej rury (80) podczas odpo¬
wiednich wahań ramienia napędowego
m>.

Max Men sd orf.

Zastępca: inż. W. Romer,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 29275
Ark. 1.
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